
WWW.OPOVO.COPLEIR 
TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA • CEARÁ - II DE JUNHO DE 2024 

todo do Ceará - Municipio de Jaguaretama -Aviso de Abertura das Propostas de Preços - 
Tomada de Preços n° 2023122603-SEINE. Objeto: pavimentação esbeice na sede do Município. 
conforma projeto basica, A Comissão de Lle.itaçâo comunica aos interessados que abertura dos 
envdopes das Propostas de Preços será dia 13,06/2024 ás 08h3Ornin, na saia da Comisseo de 
Licitaçâo da Prefeitura Municipal, Rua 'nista° Gonçalves, 185. maiores informapSes. Eenag. 
hcitaca rejaguaretammee.goetir. Cr:misse° Permanente de Licitações. 
Estaco do Ceará - Município de Jaguareisama -Aviso de Abertura das Propostas de Preços-
Tornada de Preços n° 2/123112901-SE1NF. Objeto: pavimentação asiática na sede do Município. 
conforme projeto básica. A ComissSo deticitação comunica aos inMressados que abertura dos 
envelopes das Propostas de Preços será dia 12/00/2024 ás 081i30min. na sala da Comerem de 
Licitação da Raleei:a Municipal, Rua Triste° Gonçalves, 165, reatores infOrmações. Emala 
licitacacigEjaguarelarna.ce.gover. Comissão Permanente de Licitaç5es. 

Estado do Coará - Prefetturd ahlideipal de liestetnifim - Aviso de Licitação. O Municipio de 
IpaumirinVCE toma público que reailzanit através da plalatomia eletrônica httpliblIcornpraS.com 
o Certame Licitateirio na modalidade Concorri:Meia Eletrônica ri" 21)24s08.10.1, cujo objeto é a 
contnataçelo de serviçies a serem prestados na construçeo da Garagem Municipal. locakzada no 
bairro São José. Municido de ipeurnirintiCE. Inicio de recebimento das propostas: a partir de 
120)6/2024 es 9h0Ornin. Abertura das propostas: 26/062024 ás 9h0Ornin. Inicio da sess5o de 
disputa de preços; 20/062024 às e1r30rnin. Acesso ao edital nos endereços eletrônicos: 
https://rnunicipios-licitecoesece.cesov.bre httpseiwww.blicompres.com, 
htipsehrmnsepncp.govbr e htersiNmerepaurnidm.cagoebr. InformaçõeS poderão ser obtidas 
através do e-Mail:tellaimoipaerniren2021@hotmalcom. Ipaumirim/CE, 10 de junho de 2024. 
Htigo Daniel Pear" nacoId  -Agente de Contrataçáo. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitaçáo. Os Secretários de 
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. Educação; e Trabalho e Aesistón da Social, deste Município 
torna pablicie que no dia 24 de JunhO de 2924 às 14:00 horas, estará abrindo Licitação na 
modelidede Pregilo Eletrônico N°00,002/2024-PE no poetai wenetiCitaMaisbrasil.correbe cujo 
Objeta é a contratitOo de empresa especializada em prestaçao de serviço de contrataçao de 
artistas regionais, locação de equipamentos e estruturem diversas para eventos, envolvendo 
montagem/ ciesmOrdagem, Instelaç5oi desinetalaçao, transporte, serviço de organização e 
eamentaçâo, com fincredeee da realiza0o de eventos para atender as demandas de diversas 
Secretariando Nfunicipi0 de Graça/CE. 0 Edital estará disponível, no horário de atendimento 
ao ptibliCo de 08D0 às 12:00h e também nos silve fittpilmunicipios.tcxece _g ov.br/licitaeOes/ gr 
httallentins.graça.megmbre Inlorriesçôes tã Av. José Cendido de Carvalho. 483 -Centro, Graça 
- CE. fone: 0°88 - 3656 1255. Graça -CE, 10 de junho de 2024. Antonio Efivan Rodrigune 
MedeiroS de Sousa - Secretário de Educaçito; Francisco ARI* Azevedo Ribeiro -
Secretário do Trabalho e Assistencia Social; Nazareno de Mesquita Morais- Secretario 
de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Extrato do Instrumento 
Contrato.* A Secretaria de infraestruture e Urbanismo do Municipio de Limoeiro do 
Norte/CE. torna piiblito o Extrato do Sétimo Aditivo 110 Contrato decorrente da Tornada de 
Preços 14° 20202511-002 SEOPRA, vinculado ao Contrato Admi nistrativo IP 20210251 pala 
Secretariada Infraestnitura e Urbanismo tia Prefeitura de Limoeiro do NodeICE, cujo °Ejeto§ 
a contralação de obras e sonlços de reforma do mercado de carnes. peixes e culinária 
regional de interesse da Secretaria Municipal de lefraestrutura e Urbanismo de Limoeiro do 

orte/CE. Conforme especifie.ações contidas no projeto básico e demais eidgencias do Edilal. 
ontratantre Secretarie-de Intraestrutura a Urbanismo. Contratada Eletrocarnpo Serviços e 
onstrueões LTDA. Fundamentação Legal:Artigo 65, Inciso II. '12-. da Lei Federal n°8.666/93, 

é suas alterações. Aur6Sc8110: De aradnIth COM se itens especificados noAditivo. Assina Pela 
Contratada: Frandse0 Estertio Saraiva Maia.-Assina Pela Contratante: José Guilherme da 
Silva. LinkOeir0 do Horta -CE,24de abril de 2024. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Avisede Licitação - Concodõncia 
Ele~tea N.  2024.06.06.002. APrefeitura Municipal de Forcejaria, localizada naAv. Crianie Dente 
VaI8170. 481- Centro- FOrMIRMICE, toma público cus se encontra á disposição dos interessados o 
Edtal do COneOrrimcia Eletenica N° 2024.06.06.002, cujo objeto é a Edecução de Pavimentaçâo 
em revestiment0 primário da estrada vicinal de acesso à leczadade de Cajazeiras - Zona Rural, 
junto a Secretariada inizaestrutura e lebenismo do Mereciam da Fraquald/CE, que se realizará no 
da 25 de junho de 2024 09E42024), às 14:301s. A Lidtação será reatirsda no sitio eletrônico 
pawr.novobtimnet.cOni.br Odete Brasileira de Mercadorias- BBIANET). Referido Edital poderá Ser 
adquirido noendereçoacinie a partir da data destapubiicaçãe, no horário de expediente ao público 
ou niG sltioseletreinkosoficiais.ForguilimICE.10 de junho de 2024. Emerson PeterAlves Costa 
- OrdenadorOddeDespeses da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. 

Estado der Ceara -Camara Mimicipal de Barro -Extrato do Contrato. A Cárnara Municipal de 
Barro/CE - Poder Legisleteu, torna pia Mexi o EXIMIU do Contrato W 202406.10.01. Resultante 

Eletrobras 
Eletronorte 

LiCÉNÇÃ PRÉ VA 

Nova Era Integração Transmissora - Bloco 1 -Lote 05 

Sociedade com Propósito Especifico Nova Era Integraçãe Transm issora S.A, 
(CNP.): 55,042.63610001-98), torna público que requereu à Superintendência 
Estadual de Meio Ambiente do Estado . do Ceará. SEMACE, a Licença 
Prévia referente à Linha de Transmissão e Subestações oriundos do Leiiáo 
01/2024-ANEEL, a saber: 1. LT 230 kV Chapada til - Crato 11, localizada nos 
MUniCipios de Caldeirão Grande do Piauí - Piauí, Araripina e ipubl - Pernambuco. 
Araripe. Santana do Carid. Nova Olinda e Cuité - Ceará. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas NonmeS e 
IrretrUgSee de Licenciamento da SEMACE. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RATEIA - mnso DE EXTRATO DE 
CONTRATO- CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: P3 
CONSTRUÇÕES E SERMCOS LTDA. OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM VIAS URBANAS NA 
AV. NOSSA SENHORA DO CARMO - LAGOA DO MATO NO MUNICIP10 DE ITATIRA-CE. 
PROCEDIMENTO: CONCORRÊNCIA ELETRÓNICA IP 1005.0312024-CE; VALOR GLOBAL 
CONTRATADO: RS 2.930.243,18 (Ode milhem rovorontris mit, duzentos e quarenta e ires reais e 
dezoito Imulanas); VIGÉNCLe DO CONTRATO'. 12 (doze) meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Francisco Orion Soares. DATA DA ASSINATURA: 071082024.. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA - A Secretaria de Infraestretura, 
graves de seu Ordenado," de Despesa reagem:4,ml, vem publica o Estrato 'de ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. resultante do julgirmento da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Md 1005.0312024-
CE, cujo objeto é PAVIMENTACAO EM VIAS URBANAS litiA AV. NOSSA SENHORA DO CARMO 
- LAGOA DO MATO NO MUNICIEM DE ITATIRA-CE. em favor da empresa Fe CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, vencedora do %Mo licitado peio valor global de R$ 2.900.243,18 (Dois 
~iões. novecentos mil, duzentos e quarenta e fres reais e dezoito centavos). ADJUDICADO e 
HOMOLOGADO em 0700/2024, responsável. Francisco Orion Soares - Ordenador de Despesa 
responsarei. PatiraME, 07 dê junho de 2024. Francisco Orion Soares. Ordenador de Despesa do 
Município de itatira-CE. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - Titulo: AVISO DE ABERTURA 
DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanisono - 
Regente Pregoeiro - Processo Origineno. Pregão Eletrônico a* C51300424.04/sEiNFRA - Objeto: 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS ESTRADA BOM GOSTO - OLMO DÁGUA - 
SANTA LUZIA- VAOUEJADOR -CARRO CietaiNADO NO MUNICiP10 oe PACUJAKE - Data de 
Abertura: 2601612024- Horário:05+,04min - Zenk de Acemo ao Editai: Wieseirese)pimemaajegoplooin. 
~1 Intosi/veamunetria cousv.kohm.mteadhsta.ohe I rataerlicitngesice.çonv,lar I bitus-nen= 
ggyju - Liso de Realização CU% ...,ViTCCS: 11142~~32~9.1.95/il  Delete. Pacujá - CE 10 de 
¡unho de 2024. Agente az CentrationfPregoetro(a): Sergio Manoel Farias Brito. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE L1CIVÁÇÃO - 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Ile 007/2024 Prefeitura Municies! de Arecoiaba através do Setor 
de Licitações comunica aos iderezeados que fará realizar licimção na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, sob o n' 007/2024, tenda corno azedo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA MCOELO. -UNTO A SECRETARIA DE EOUOACÁO DO 
MUNICPI0 DE ARACOIABNCE DE ACORDO COM CI PROJETO BÁSICO. A abertura da sessão 
será às 0060Inen do da 25 deponho de 2024.0 edital e seus amuos estado disponíveis através 
do seguinte sito: wenv decaem& e ~toe ~ia. maiores ¡Maminhas no endereço 44~ 1E00
liegaceattraçaaagamagelaumEnsa e ~remoto presencial das 08;00 ás 1290 horas. Arecoiabal 
CE, 10 de junho de 2024. Francisco Eudes Monte Silva - Agente de Contrafação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOtABA - AVISO DE UGTAÇ ÁO - 
CONCORRÊNCIA ELEIRONKA PP 008,21.124. AProfeitura Munieipai de Aracorzie através do Setor 
de LicitasSes comunica aos itel.~..5,9d05 qUe tara realizar Imitação na modalidade CONCORRÊNCIA 

'19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 
CNPI: 07.993.439/0001-01 

Torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Econômico de Nova Russas - SEMADE a Licença Ambiental Única - LAU - para CONStRUÇÃO DO 
ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO, localizado na RUA FRANCISCO DE SOUSA CHAGAS, SN*, 
UNIVERSIDADE, NOVA RUSSAS - CEARÁ. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS- AVISO DE UCtTAÇÃO - PREGÃO eta SE-PE009/2024. 
A Secretaria de Educaçao. através da sua Pregoeira, torna público que realizará as 09:00, do dia 
26 de junho de 2024, no endereço eletrônico Ilarri://cosrprasrtr2ztenDioidrr.com.br/. PREGÃO 
na SE-PE009/2024. Objeto: CONTRAIAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR .CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PROFESSORES MAKER; CURSO DE FORMAÇÃO PARA TÉCNICOS DE SALA MAKER; 
ASSESSORIA CONTINUADA TÉCNICA E PEDAGÓGICA CONTEMPLANDO 05. PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAI 11 (6 ANO, T ANO, IE ANO E ge ANO) DA REDE 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE NOVA RUSSAS-CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos httos-//~~iEng~mr/ir  Etpeffiglease~geek, 

informações pelo telefone: (88) 36724920 Oe no 
endereço, Rua Padre Frandsco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas - Ce. Nova Ruseee/C.E, 10 de 
junho de 2024. ivina Guedes Bernardo de Arag5o Martins Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AMADA - EXTRATO DO CONTRATO ip 
2024.06.06.001-SEINFRA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Md 212‘,06.14.e01 - SEINFRA 
CONTRATANTE: Seeretaria de Intraestndura e Urbanismo. CONTRATAPA:LOC & SEFtV LTDA, peio 
VALOR GLOBAL de RS 317.990,00 (Trezentos e Dezassete MT, Nomeadas e filavcota e Nove Reais), 
OBJETO: Contraindo de empresa peca ~côo do serviço de recuperadão e manutenção de estrado 
ideal que figa e CE- 2848 localidade de lagoa dos Vidras, 113 munelpiodeAketha. conforme Convênio 
er 9553782023 a documentação técnica em anexo e de przensla de Contratada. PROCEDIMENTO: 
LICRATCIRSO: Carcomendo Eletrônica N°202455.14.001- SEINFRA. VALIDADE DOCONTRATO: 04: 
do outulxo de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 0707.26.782.05881023. ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 44.9031.03. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elissancka Araújo Moais. ASSINA PELA ; 
CONTRATADA: Luiz Moreira Cavalcante. DATA DAASSINATURA: owerzo24.Joana Unido Leitlo-,
Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ADIAMENTO DE' 
ucrrAcitio-PREGAGELETRONICO 14°10.002-20244RP APregoekado AracalaCE, Rima pd1d1co1

I¡para conhecimento dos interessadas CM a sessão do Pregão EJetrOrker Md 10,0152-202 , 
OBJETOé a Seleçáo de Melhor Preposta visando o Registro de Preso paraPtitura e Ererbj8lMtlstçate
de gemem alimentícios destinados a atender a Atenção Primário. Atençho Secundaria Vrellanda 
Saaltárea 00 Semearia rio Saide do MUniebi0 de Aracad - CE. com Data deAberturaWneete ~toda 
10 de Junho de 2020, Os 09h3Onere fica ADIADA para o de 21 de Juntei de ia 09h3Omin. 
Motivaçãe:Retificaelo noiteci 10 doTerrno de Referem:doem', 120 doTermo Ceneo0Relo. Todas as 
outras informações constantes da p. .m~o que circulou no dia 24+052024. permanecem inalteradas.; 
Aracati-CE. 07 de Junho de 2024. Nakenicfe Goriclim Rodrigues '-Pregoeira da Secretaria do: 
Ur:Moções e ContratosAdministrativos. 

ESTADO DO CEARÁ e PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRE - AVISO DE ADIAMENTO -I 
CONCORRÊNCIA BUCA Md 002/2024ISME-CP - D(A) Agente de Contratação da Prefeitura; 
Municipal da Cario, toma público ama conheamento dos intereasados, que a Licitação ne Modalidade de 
Concorrencia Púbica. tombade sob 015° 002/202413ME.CP. que seria reateada no dia 10 de Junho del 
2024.M091130min. será ADIADA para o dat4 da Junho d.2024. est/81130mM (Horáriode Brestlia)enil 
Plarakerna Digitai, pois sutgParn documentaedes para o processe de Pré-Qualificação NI 
0022024.541E-PC3 c sete dado prazo para intorposeeto de recado corno manda a lei 14.133211 
conforme especificado em Ata Ccmplerrientar. cii¡ta OBJETO êt Contramotio de empresa pare a 
execução do projeto da reforma ria quadra escamar corra implantação de COUORA met/dica e arqubanceda; 
rio Esc. Maria Marlene na localidade de Almas no Muni.~ de Cante, conforme peojeio ein anexo reW 
Edital O qual encontra-se na Inteera no Setor de Licitaçào e Contratos, kedizada ó Praça ElidoAguiael 
N°141. Centro. Carire/Ce, Fone (88)3646 1133, no horeario de ¡atendimento ao público de 081 as 121 e 
também aos Eles: nitaaieenteleiseeitteiçeeemeetfaielboa. o etteeca~seemetere cv no 
Nacional de CarEalaçdes Púbficas PNCP. Cariné-CE, 10 do Junho do 2024. Amaino de Azes,
Pereirs-AgentedeCteilrataçio. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE iGUATu - SECRETARIA DE OU 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRENCIA pinauca Mi 00013.20240603/0001-4 ta. R 
da campos de futebol em tonalidades do município de levai...CE. Data de Sais e de J1.O de, 
2024.a partir das 1011r3emin. Edita °Loca& NIPEUMPrai-M2eleerettlegiaerree 
Junho de 21124.Jose Claudiano Pinheiro -Agente d• Contratação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PU - EXTRATO O 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL - TOMADA DE PREÇOS W 
CONTRATANTE: Prelatura Munidpal Se eu. lombada á Praça Abalo Martins, 
CNPJ n°07 679 n370001-08 CONTRATADA: CONSTRUTORAAG LEDA - EPP 
Md 34.326.829P3001.09. com endereço na Rua Ccrae10 de Jesus. 42 Mimo 5 it-Raity 
csn132.140-000- Mataapri -CE FUNDAMENTO LEGAL: PrOr.e350 de liotam'e ria n‘ oda .42.e Tornail 

Se Preços N'0222023TPINFRA OBJETO: Contenção de empresa para osemitar aPet,repAA.-"to e 
Pedra Tosca era Diversas P.uas do Bairro Mede na Sede e nas Localidades de Caegeleit
Verniesitha e Espirto Sante no klunicipio de lau • Ce PREÇO: R$ 1.082.87242 0,2rn ilenta atrais t 
MA Oitocentos e Setenta e Dois Rnis e Oitenta e Dois Centavest PRAZOS: Velame/ an rtsn.^-o-

de1 


